*Regie Curie aut alteri cuicunque Curie competenti ubi exinde reclamatio de premissis et subscriptis primitus fatta fuerit seu querela et pro reliqua medietate parti servantis premissa et infrascripta solvenda per partem contravenientem me predicto notario Guillelmo tamquam persona publica penam ipsam pro parte ipsarum Curiarum et cuiuslibet ipsarum et ditis partibus a se ipsis vicissim et altrinsecus solemniter et legitime stipulantibus. qua pena preditta soluta vel non soluta aut gratiore remissa que quotiens committitur tociens persolvatur presens publicum instrumentum cum eiusdem pene promissione et obligacione et quicquid in eo continetur nichilominus in suo robore perseveret et non obstante iure aliquo penam in contrattibus apponi prohibente et apposita non exigi neque solvi. Super quibus predittis omnibus et subscriptis dicte partes voluntarie ac de certa earum scientia renunciaverunt modis omnibus et expresse exceptioni et actioni doli mali vis metus et in fattum. exceptioni presentis non sic celebrati contractus. exceptioni preditte vendicionis non sic ut predictur fatte ut supra continetur. cum pattis et condicionibus supradictis rei aliter geste quam in presenti instrumento publico continetur. legi per quod deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. beneficio restitucionis in integrum et omni alii legum et iuris auxilio scripti et non scripti canonici et civilis. longobardi. constitucionum et capitulorum regni quibus possint contra preditta et subscripta vel aliquod predictorum et subscriptorum venire. et iuri dicenti generalem renunciationem in contractibus non valere. et iuri quo(cavetur) quod talis renunciatio non valeat. ita quod generalis renunciatio valeat et teneat tam ad specificata quam ad ea que specificata non sunt. et non specificata [...] pro specificatis habeantur et teneantur et ad omnia eciam incognita trahatur subintelligatur et duret generalis renunciatio supradicta. ceteriorate prius partes [...] potestate et efficacia legum et iurium predittorum ac effectibus eorundem antequam renunciarent eisdem per iuris peritum et expertum virum [...] let pro premissis omnibus et singulis adimplendis et inviolabiliter observandis. deque non contraveniendo ditto fatto [...] stante in platea publica Neritonie ante theatrum ipsius civitatis ubi presens contrattus fuit solemniter celebratus una pars in manibus alterius [...] sibi ipsis deferentibus et recipientibus manibus propriis tactis scripturis prestiterunt iuramentum et voluerunt partes ipse quod de premissis fieri pos[...] similia instrumenta unum effectum continencia ad consilium sapientis veritatis tamen et facti substantia non mutata. Unde ad futuram memoriam et certitudinem [...] et ipsius Angeli emptoris petitionem pariter et cautelam fattum est hoc exinde presens publicum instrumentum scriptum quidem per me predictum Guillelmum Caballum publicum ut supra notarium signo meo solito signatum. subscriptione mei qui supra iudicis et nostrum preditorum testium subscriptionibus scriptum pariter et roboratum.*

[...] Antonius de Epifanio de Neritono qui, supra annalis iudex.

[...] abbas Gabriel de Benedicto de Neritono qui supra testis sum.

[...] Iohannes Paulus de Guarrelio de Neritono qui supra testis sum.

1 Il nesso et diventa chiaramente, in tutta la pergamena, tt.

## XXIII

1490, ottobre 26, ind. VIII,

Ferdinando II re di Sicilia a. XXXIII, Nardò.

Nicola de Corilliano, notaio di Nardò, vende all'abate Francesco Spaccaferro, cappellano della chiesa di S. Giorgio nel casale di Ugiarica, alcune vigne in feudo di Pampiliano (Nardò).

Perg. n. 91 di cm. 31x25, in mediocre stato, lacera a sinistra.

*In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem domini millesimo quadrigentesimo nonagesimo. regnante serenissimo et inclito domino domino nostro Ferdinando Dei gratia excelsus rege Sicilie Ierusalem et Hungarie. regnum vero eius anno tricesimo tertio feliciter amen. mense ottobris 1 die vicesimo sexto eiusdem none 2 indictionis Neritonii. Nos Gabriel Gaptus de Neritono regius per totum regnum Sicilie ad contrattus ad vitam iudex. Guillelmus Caballonus de dicta civitate Neritonii puplicus ubilibet per totum dittum regnum Sicilie regia auctoritate notarius et testes subscripti videlicet Antonius de Epifanio. Filippus 3 de Epifanio. dompnus Stefanus de Castellana et Nicolaus Caballonus de Neritono viri litterati ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto publico instrumento fatemur notumfacimus et testamur quod predicto die eiusdem ibidem in nostri presencia constitutis notario Nicolao de Corilliano de Neritono ex una parte et abbe Francisco Spaccaferro de ditta civitate Neritonii cappellano ecclesie Sancti Georgii de casali Ugiarica nomine et pro parte ditte ecclesie Sancti Georgii cum consensu et voluntate reverendi abbatis Iosue de Sancto Basilio de Neritono vicarii generalis reverendi in Christo patris et domini Loysii Iustini de Castello episcopi Neritonensis ibidem presentis et omnia et singula presenti instrumento consentientis et acceptantis. dictus quidem notarius Nicolaus non vi dolo malo motu seu aliter circumventus. ut dixit. set de sua propria et spontanea voluntate motus coram nobis vendidit et vendicionis titulo perpetue dedit tradidit et per fustum ut moris est assignavit ditto abbatii Francisco cappellano presenti et stipulanti pro parte ditte ecclesie et pro se et successoribus cappellanis iure proprio et imperpetuum vinearum quadragenalia viginti octo. parum plus vel minus et quante sunt. cum pedibus arborum olivarum tribus et pede una arboris oleastris et cum pedibus tribus situum cum medietate pile France et pilacii sita in pertinentiis Neritonii in feudo Pampiliani servitutis decime domino ipsius feudi iuxta vineas dotales Donati Grilli iuxta clausorum olivarum Loysii de Gualterio iuxta terras Angeli Pollichella iuxta viam vicinalem et alios confines. cum omnibus iuribus rationibus pertinentiis introytibus et exitibus suis intus et extra et*

supra se habitis et contentis pro certo precio inter partes predittas statuto diffinito seu convento videlicet pro uncia una in carlenis argenti boni et iusti ponderis sexaginta per unciam et duobus pro tareno quolibet computatis. quam pecuniam seu precium in carlenis argenti computatis ut supra dictus venditor confexus fuit se recepisse et habuisse a dicto abbate Francisco quo supra nomine de pecunia ipsius ecclesie de [...]ndam [...] cum [...] ipsius ecclesie Sancti Georgii vendita Angelo Mattarrano de Neritono sita in casali Ugiarice iuxta terras ipsius Angeli iuxta [...] confines pro ditta uncia una in carlenis ut supra. quam unciam dittus abbas Franciscus Cappellanus confexus fuit [...] recepisse et habuisse a dicto Angelo presente et stipulante pro se suisque heredibus et successoribus de pecunia dittarum terrarum. cum [...] ipsius ecclesie ditto Angelo prout continetur in quodam publico instrumento confetto manu propria mei predicti notarii Guillelmi [...] habeatur integre et sine diminucione qualibet a dicto abbate Francisco cappellano. Et proinde dictus notarius Nicolaus venditor eundem abbatem Franciscum quo supra nomine in vacuum possessionem dictarum vinearum cum medietate pile et pilacii cum arboribus predictis predictis finibus designatis cum omnibus iuribus et pertinenciis suis per fustem ut moris est et inveterate consuetudinis coram nobis posuit et induxit. constituens se nichilominus idem venditor dictas vineas cum medietate pile et pilacii cum arboribus predictis et iuribus suis predictis precario nomine et pro parte ipsius emptoris tenere et possidere quousque emptor prefatus quo supra nomine de eis possessionem acceperit corporalem. Quam accipiendi et deinceps retinendi ac de eis in eis et ex vineis cum medietate pile et pilacii cum arboribus predictis quicquid voluerit faciendi plenam dedit et omnimodam potestatem et autoritatem prefatus venditor emptori iam ditto quo supra nomine pro modo sui liberi arbitrii tamquam ipsorum effectus verus dominus et patronus. Quem emptionis et venditionis contractum promisit dittus notarius Nicolaus venditor et obligavit se suosque heredes et successores et bona sua omnia presencia et futura habita et habenda a iure obligari vetita et concessa per stipulacionem sollempnem ditto abbati Francisco quo supra nomine presenti ed stipulanti pro sepe ditta ecclesia et successoribus cappellanis ratum et firmum tenere illibatumque servare et perpetuo custodire et nunquam contra ipsum facere vel venire de iure vel de facto per se vel alium seu alios eorum nomine in iudicio vel extra set semper tacitos et contentos modis omnibus permanere et exinde eidem emptori vel eiusdem heredibus de omni vicio et evicione teneri et defensorem existere expensis propriis contra omnem personam volentem emporem eundem dictosque suos heredes et successores in iudicium trahere seu aliquatenus molestare. Quod si ita factum non erit et contrarium forte fuerit attemptatum sponte dictus venditor promisit et obligavit se suosque heredes et successores et bona sua omnia ut supra ad penam et sub pena dupli pecunie seu precii preditti. medietate videlicet ipsius pene si eam committi contingat Regie Curie applicanda et reliqua medietate pene eiusdem ditto emptori quo supra nomine et eius heredibus et successoribus exinde persolvenda me preditto notario Guillelmo tamquam

*persona puplica pro parte eiusdem Curie et ditto emptore pro se et suis heredibus et successoribus exinde persolvenda seu stipulantibus penam ipsam. qua pena soluta vel non soluta aut gratiose remissa quoque modo committitur totiens persolvatur. presens nichilominus instrumentum cum omnibus in eo contentis in suo robore et efficacia perseveret. Et renunciavit insuper dictus venditor eidem emptori et suis heredibus expresse et ex certa eius sciencia excepcioni doli mali vi metus et in fattum. exceptioni non numerate non solute non tradite nec assignate pecunie. preditte legi rem maioris precii. legi quoque dicenti generalem renunciacionem non valere et omni alii legi et iuris scripti et non scripti auxilio canonici vel civilis omnique consuetudini tam generali quam speciali quibus vel quorum alio dictus venditor vel eius heredes et successores possent contra predicta et subscripta venire et ipsa in totum vel in partem infringere seu aliquo annullare. Et pro predictis omnibus et eorum singulis adimplendis et inviolabili obseruandis et contra non veniendo dictus venditor stans in platea puplica Neritoni ubi presens contractus extitit sollemniter celebratus manibus ipsius emptoris corporale prestitit ad sancta Dei evangelia iuramentum unde ad futuram memoriam et dicti emptoris quo nomine suorumque heredum et successorum scriptum est de predictis omnibus et singulis presens puplicum instrumentum ad petitionem et instanciam dicti Angeli Mattarrani petentis pro sui cautela suorumque heredum et successorum. scriptum quidem per me predictum Guillelnum Caballonus de Neritono ut supra notarium signo meo solito signatum. subscripcione mei qui supra iudicis et nostrum predictorum testium subscriptionibus subscriptum. Pariter [.....] superius autem ubi legitur. factum. abrasum rescriptum et emendatum apparel abrasi rescripti et emendavi ego predictus notarius Guillermus non vicio set oblivione.* <sup>4</sup>

1 Il nesso *et* è ormai divenuto *tt.*

2 L'indizione è calcolata soltanto lo stile bizantino. Equivale all'VIII.

3 Al *Ph* ora si sostituisce senz'altro la *F*.

4 Mancano le sottoscrizioni ma c'è il segno del tabellionato.

## XXIV

1500, maggio 23, ind. III,

Federico d'Aragona re di Sicilia a. IV, Nardò.

Luccia de Phalconibus, di Nardò, assegna a Giovanni Cafaro suo genero un pezzo di terra in località «Aera Crucis» (Nardò) in soddisfazione di un residuo di dote che i suoi due figli abate Antonello

Iacopo e Giovanni di Montefuscolo avevano promesso alla loro sorella Elisabetta e mai versato.

Orig. perg. n. 92, di cm. 45x36, mutila in buona parte della metà destra inferiore.

*In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem domini millesimo quingentesimo. Rengnante 1 serenissimo et inclito domino nostro Federico Dei gratia excuso rege Sicilie Ierusalem et Hungarie rengnorum vero eius anno quarto feliciter amen. mense maii die vicesimo tercio eiusdem tercie indiccionis 2 Neritonii. Nos Franciscus Tisus de Neritono regius per totum rengnum Sicilie ad contrattus ad vitam iudex. Franciscus de Guarreorio de eodem Neritono puplicus ubilibet per totum dictum regnum Sicilie regia auctoritate 3 notarius et testes subscripti videlicet. Benedictus de Sermaistro. Philippus de Castello. Loisius de Falconibus. Iohannes Franciscus Maczalis et notarius Agostinus Securus de ditta civitate Neritonii viri litterati ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto puplico fatemur notum facimus adque 4 testamur quod predicto die eiusdem ibidem in nostri presencia constitutis domina Luccia de Phalconibus de Neritono ex una parte et domino Iohanne Cafaro de eodem Neritono eius genero ex altera. prefata quidem domina Luccia asseruit coram nobis quod contemplacione et causa matrimonii in Dei nomine contracti inter ipsum dominum Iohannem virum ex una parte et dominam Helisabeth de Montefuscolo ussorem 5 ipsius domini Iohannis ex parte altera inter alia bona dotalia sibi promissa per abbatem Antonellum Iacobum et Iohannem de Montefuscolo fratres ditte domine Helisabeth restaverunt et restant ad dandum et assignandum eidem domino Iohanni pro dotibus predittis certa bona mobilia ascensionia 6 ad summam et extimacionem unciarum quinque videlicet pro tribus partibus eis contingentibus et pro eorum porcione. nec non solvisse et assingnare asseruit prefata domina Luccia dictum dominum Iohannem Thomasio 7 de Montefuscolo nomine et pro parte abbatis Antonelli Iacobi et Iohannis pro resta debiti ad quod tenebantur eidem Thomasio uncias duas et tarenos decem carlenorum argenti boni et iusti ponderis sessaginta per unciam et duorum pro tareno quolibet computatorum solut[ol] per eundem Thomasium nomine ipsorum Ragnuctio de San Bas(il)io pro resta doctium quondam domine Gnasayde eorum sororis legitime et naturalis. et tarenos alias viginti solvisse pro ea pro certis suis spensis fattis pro recuperandis certis bonis dotalibus ipsius domine Luccie. et volens prefata domina Luccia pro dittis eius filiis eidem domino Iohanni satisfaccere de dittis bonis ut supra promisis et de pecunia preditta per eum ut supra soluta pro se in predicta .....] solvere propterea non vi dolo malo metu seu usuasione 8 aliqua ad id inducta ut dixit set sponte et voluntarie coram nobis insolutum et soluti nomine dedit tradidit et per fustem ut moris est assingnavit iure proprio et in perpetuum eid[em] .....] stipulanti pro se et ditta eius ussore eorumque heredibus et successoribus peccium unum terrarum ortorum otto et quant[e] sunt sit[e] in ter-*

ritorio Neritoni in loco nominato Aera Crucis iuxta terras dotales Iohannis Petri de Vito iuxta terras quas tenet in beneficium abbas Gabriel de Nestore [.....] et alios confines. cum introitibus et exitibus iuribus et pertinenciis suis omnibus ad semper 9 habendum tenendum et possidendum utifruendum terras predittas per eundem dominum Iohannem eiusque heredes et successores vendendum permutandum do-tibus adscribendis et deinceps quicquid eidem domino Iohanni et dittis eius heredibus et successoribus placuerit facciendum tamquam veris dominis et patronis pro preccio preditto dittarum unciarum otto eo modo et forma ut supra debit is et casu quo terre preditte fuerint maioris precii prefata domina Luccia considerans et actendens varia et di-versa serviccia sibi prestita et impensa per eamdem dominam Helisabeth eius filiam queve prestat ad presens et prestare poterit in futu-rum Domino concedente motaque affectione materna erga dittam eius filiam volensque eam remunerare de dittis servicciis non vi dolo ut su-pra illud plus quod esset maioris preccii inrevocabiliter inter vivos do-navit donaccionisque titulo dedit et per fustem ut moris est tradidit et assingnavit iure proprio et in perpetuum eidem domine Helisabeth ibi-dem presenti volenti recipienti et stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus donaccionem ipsam investiens in vacuam possessionem dittarum terrarum eosdem dominum Iohannem et dominam Helisabeth coniuges per fustem ut moris est inveterate consuetudinis dicte civita-tis Neritoni cedens et transferens eisdem coniugibus omne ius omnemque actionem quod et quam habebat seu quomodolibet habere poterat in et super terris predittis. constituens se precario tenere et possidere terras predittas nomine et pro parte ipsorum coniugum quo usque et donec ipsi coniuges vel alter ipsorum possessionem dittarum terrarum adceperint corporalem. adcipiendi eorum auctoritate propria et presen-tis instrumenti vigore deincepx 10 captam per eos retinendi et faciendi ut superius est expressum eis licentiam dedit et omnimodis et liberam potestatem. Quem presentem contractum et omnia et singula supraditta et infrascripta presenti instrumento contempta prefata domina Luccia promisit et obligavit se suosque heredes et successores et bona sua omnia mobilia et stabilia presentia et futura habita et habenda habere tenere et inviolabiliter observare et perpetuo custodire ratum gratum et firmum rata grata et firma et in nullo contrafaccere dicens vel venire de iure vel de facto per se vel alium seu alios eius nomine aliqua causa vel ingenio tacite vel occulte in iudicchio vel extra iudic-cium inmo suis sumptibus et expensis auctorizare et disbrigare terras predittas ab omni homine collegio seu universitate ipsos coniuges molestantes seu molestiam inferentes in et super terris predittis et vit-tores et pocciores faccere in omni casu et eventu si defendendo notificacio et requisicchio fatti fuerit sive non. quod suta 11 factum non erit et contrarium forte fuerit quomodolibet actentatum sponte promisit et obligavit se ut supra ad penam et sub pena unciarum auri viginti quinque. solvendam siquidem penam ipsam pro medietate Regie Curie aut alterius cuiuslibet iudicis competentis et pro reliqua ipsius pene medietate dittis coniugibus vel eorum heredibus et successoribus. me preditto notario Francisco tamquam persona puplica medietatem ipsius

pene pro parte ditte Curie et dittis coniugibus alteram ipsius pene medietatem pro se ipsis et eorum heredibus a ditta domina Luccia et suis heredibus et successoribus recipientibus et stipulantibus. qua pena preditta soluta vel non soluta sive gracie remissa que quociens committitur tocios persolvatur presens nichilominus instrumentum cum eiusdem pene promissione et obligacione in suo semper robore et efficacia perseveret non obstante iure aliquo scripto vel non scripto consuetudinario canonico vel civili que forsitan convencionalem penam peti prohibent vel exigi non expossunt cum integra refectione omnium et singulorum dampnorum expensarum et interesse que et quas subierint seu feccerint ditti coniuges vel eorum heredes pro causa preditta de quibus stari debeat et credi simplici verbo solo cum iuramento dittorum coniugum et eorum heredum nulla alia probaccione exinde requirenda. et renunciavit insuper ditta domina Luccia expresse et ex certa eius. ut dixit. sciencia sponte et voluntarie super premissis eisdem coniugibus presentibus et renunciaciones ipsas pro se suisque heredibus et successoribus stipulantibus accioni et excepcioni doli mali vis metus erroris et in factum. presentis non sic celebrati contrattus. rei preditto modo non geste sive aliter geste. simulati contrattus. condiccionis indebita et sine causa. dicte quantitatis pecunie modo preditto non debite. dicte daccionis insolutum et donaccionis predicte non sic ut prediccitur facte. iuris insinuacionis. legi prohibenti penam in contrattibus apponi et appositam non exigi. beneficio restitucionis in integrum senatus consultus Velliani 12 et omnibus aliis legibus iuribus ausiliis et beneficiis quibus seu quorum aliquo se posset seu possent contra preditta defendere vel tueri. iuri quoque quo cavetur generalem renunciaciōnem in contrattibus non valere. volensque preditta generalis renunciacio valeat et teneat tam ad specficata quam ad non specficata et quod non specficata pro specficatis habeantur et intelligantur cerciorata prius ut dixit per iurisperitum virum de renunciacionibus subdittis et pro predittis omnibus et singulis supradittis firmiter [...]endis et inviolabiliter observandis prefata domina Luccia stans una nobiscum intus ortum hospicii habitacionis ipsarum partium ubi presens contractus extitit coram nobis solenniter celebratus in manibus ipsorum coniugum presencium deferent [...] ad sancta Dei evangelia prestitit iuramentum. Acto expresse inter partes ipsas quod si in presenti instrumento quispiam inveniatur defectus quod defectus ipse possit per nos qui supra corrigi suppleri et emendari se [...] non mutata. non obstante quod fuerit parti traditum et Curie presentatum. Unde ad futuram memoriam et certitudinem predittorum cautelamque dittorum coniugum ad ipsorum requisicionem depren [...] scripsi et in puplicam formam redigi 13 ego Bernorius de Prothomagistro de Neritono requisitus et rogatus per supradittum notarium Franciscum de Guarreorio principaliter ad ipsum conficiendum rogatum vigore et aut [...] cum seta ialea et rubea comonitarum per serenissimum et inclitum dominum dominum nostrum felicis memorie regem Ferdinandum Sicilie Ierusalem et Hungarie [...] celebratos et celebrando tam per eum quam per quosvis notarios ditti rengni absentes impotentes cecos paraliticos luceque carentes vel modo alio impeditos per alios

*scribi faccere [.....] per clausulam subscriptam dittarum regiarum literarum sibi ut supra gracciose concessarum tenoris et continencie sequentis videlicet. nec non tenor e ..... (seguono 11 righi di cui ciascuno è per i due terzi mancante).*

- + *Ego qui supra notarius Franciscus de Guarrelio predictum instrumentum autoritate predicta per manus supradicti Bernorii de Prothomagistro scribi feci et mei propria manu subscripsi et solito meo consueto signo signavi* (segue il segno del tabellionato).
- + *Franciscus Tisus de Neritono qui supra regius ad contrattus ad vitam iudex.*
- + *Ego Iohannes Franciscus Martialis de Neritono testis sum.*
- + *Ego Benedictus de Sermaystro de Neritono testis sum.*
- + *Ego Philippus de Castello de Neritono qui supra testis sum.*

1 La pergamena è interessante non per il contenuto ma per l'ortografia che spesso assume forme assolutamente insolite. Qui, come più giù, il gruppo consonantico *gn* è preceduto da una altra *n*.

- 2 Da notare la sovrabbondanza delle *c*.
- 3 Spesso il gruppo *ct* è chiaramente, come qui, trasformato in *tt*.
- 4 Così nella pergamena.
- 5 La *sc* viene sostituita da *ss*.
- 6 Così nella pergamena.
- 7 Così nella pergamena.
- 8 Così nella pergamena.
- 9 Così nella pergamena.
- 10 Questa volta la *x* sostituisce la *s*.
- 11 Così nella pergamena.
- 12 Così nella pergamena.
- 13 Così nella pergamena.

## XXV

15., ottobre 3, ind. V 1,

Carlo e Giovanna re di Sicilia a [...], Nardò.

L'abate Luca Pecoraro fa transuntare due diplomi: del conte Goffredo *dominator civitatis Neritonii* [1092] e di Federico II (1223, agosto, ind. XI, Melfi), con cui Goffredo offre *pro anima* all'abate Everardo, del monastero di S. Maria, le terre di S. Nicola, Ogerio e Lucuniano; e Federico conferma le donazioni, già ricevute dal monastero, del feudo di S. Nicola ad Erneo, del territorio detto *Petri de Vito*, del feudo di Santa Venere, del casale di Tavella, della grangia di S. Maria *de Actiliano*, di S. Nicola *de Ciliano*.

Orig., perg. n. 101, di cm. 37x33, in cattivo stato con grossi fori in alto e a sinistra, che impediscono la lettura.

*In Dei nomine amen. Anno a nativitate domini nostri [Ihesu Christi .....] regnantibus sererennissimis 3 et excelsis dominis Iohanna regina et Carolo rege Castelle Aragonum utriusque Sicilie Ie-*

rusalem etc. regnorum [nostrorum ..... mens]e octobri die tertia eiusdem sexta indictione Neritoni. Nos Loysius Manerius de Neritono regius per totum regnum Sicilie citra farum ad contractus ad vitam [iudex .....] regia et apostolica auctoritate notarius et infra-scripti testes Loysius Fisius. Nicolaus Drimius. Franciscus de Sancto Blasio. Antonellus de Fonte Francisco et Petrus de Ianulo de N[eritono] ..... vocati] atque rogati. presenti publico instrumento fatemur notum facimus et testamur quod in nostri presencia constitutus reverendus abbas dominus Lucas Pecorarius canonicus Maioris Ecclesie et Ec[cl]..... presentavit et publice legi dedit quasdam litteras et antiqua diplomata Goffridi incliti comitis et Friderici imperatoris et regis Sicilie in carta de pergameno scripta non corrosa. non [.....] sed omni prorsus visibili vicio et suspicione carentia. tenoris et continentie subsequentis.

In nomine sanctissime Trinitatis. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo [.....] Goffridus omnipotens Dei favente clementia inclitus comes. dominator civitatis Neritoni etc. in remissionem meorum peccaminum et pro mercere et salute anime mee coram domino Everardo abate monast[erii] ..... minato de Lupo procuratore et notario curie mee. bona mea voluntate et sincerissimo desiderio per hanc oblationis cartam offero predictis onnipotenti Deo Beate Marie semper Virgini et presenti abbati eius cenobii. posteris[.....] pertinentiis suis iuxta viam baccibam a foris predict[a] civitat[e] que est iuxta olivetum et vadit per limitonem ad territorium incultum quod communiter dicitur Imbrici et terram de Ogerio que est iuxta predictam viam [.....] et prius habuit in loco Tabelle insuper tenimentum Derne cum omnibus iuribus et pertinentiis suis quod dicebatur antequam veniret nostre aule Mortizzo. cuius fines iste sunt. ex parte occidentis vinee et oliveta. a noto [.....] Nicolao. ab oriente olive prefati monasterii Sancte Marie de Neritono. a meridie curtis Apellaro qui dicitur de Gallicoloni et interum vadit ad vineas et oliveta et in via communi eiusdem Sancti Nicolai. que [.....] et amodo trado et consigno predictis venerabilibus rectoribus prefati et sancti monasterii terram ipsam cum suis pertinentiis. Item tenimentum et feudum appellatum Lucanianum cum omnibus suis bonis que infra se habet et [.....] tis eum pertinentibus et quomodocumque pertinendis. et predicta omnia ad dominandum tenendum et possidendum ad arandum plantandum et beneficiandum libere prefatis venerabilibus rectoribus monasterii predicti posterisque suisque successoribus [.....] monasterii et cenobii predicti Sancte Marie de Nerito. absque ulla mea meorumque heredum et successorum contradictione vel requisitione quia nec mihi nec alicui homini ullam portionem vel sortitionem reservavi. Hanc oblationem quam [.....] feci et signavi cartam sicut supra legitur. Unde pro confirmatione huius oblationis per librum regule Sancti Benedicti prefato domino abbati per manus meas admote et H[en]everardo reverendissimo priori adstante cum eo Antelmo suo advo[.....]didi quatenus a modo per cuncta huius labentis mundi tempora sub potestate et dominatione prefati cenobii eiusque rectorum permaneant

sicut supra declaratum est. Insuper donec vixerint vobis vestrisque successoribus tres scilicet presbiter [...] suus germanus erunt sub vestra vestrorumque potestate. et qualecumque servitum mihi usi fuerint facere ut faciant vobis a modo et volo et mando. neque quidquam ad meos filios aliosque heredes et successores ex hac oblatione extimamus ad ipsos et suos [heredes] spectare. Si quis autem cum detimento quod absit anime sue oblatione timoris et amori heterni regis hanc nostram offertionis traditionis et perpetue donationis cartam temerario hausu hevacuare seu rumpere tentaverit. obligo eum et suos heredes ad solvendum vobis vestroque monasterio et successoribus solidos centum et alios tantos in nostra Curia Regia. et postea carta nostre oblationis traditionis et donationis semper et in perpetuum in sua permaneat firmitate. In qua subptus signum vivifice crucis ego prefatus comes manu mea feci atque meo plumbeo sigillo sigillare precepi. quam scribere iussi Carolum nostrum notarium mense et inductione pretitulatis. + Signum proprie manus mei qui supra Goffridus inclitus comes. + Signum proprie manus mee Sikelgaite comitisse. + Signum proprie manus Rوبرti Cupersanensi. + Signum militis Petri Albereti. + Signum Cantelmi de Longa Villa. + Signum manus Philippi militis. + Signum Alemanni. + Signum Roberti. + Signum manus Octavii militis + Signum Goffredi de Parabula. + Signum Gilberti de Traimo. + Signum Rogerii vice comitis. Subtus quod diploma originale Goffredi incliti comitis adest appensum sigillum in plumbō cum cordula canapis. in cuius parte anteriori est effigies sedentis hominis cum corona in capite et sceptro in manu dextra. et in parte posteriori dicti sigilli scriptum legitur in plumbō literis in eodem expressis. Goffridus Dei gratia inclitus comes. Diploma vero sive privilegium Friderici imperatoris et regis Sicilie est per omnia tenoris et continentie ut sequitur.

Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Cum ex pietatis officio Dei ministris intendamus favores nostre benignitatis extendere. laudabilius noscitur viris religiosis nostra cura provisionis impendi. qui tanto debent a secularibus esse curis exempti quanto magis expedit ut orationes eorum quas pro salute Cristianitatis impendunt a molestis non debeant nec infestis casibus perturbari. Ex his enim sacris operibus actus nostros feliciter decoramus si religiosis divinis obsequiis intendentibus ad nos tamquam ad unicum et singulare refugium accurrentes. mansuetudinis nostre gremium reseremus et iustis supplicationibus aures nostrum culmen benevolas non avertat. Ea propter preces et supplicationes quas dilectissimus in Christo frater Paulus abbas monasterii Sancte Marie de Nerito et fratres eiusdem lacrimabiliter porrexerunt ex innata nostra benig[nita]te adtraximus. et eorum [...] favorabili prosequentes assensu predictum monasterium Sancte Marie de Nerito cum universis bonis sibi concessis et donatis per quondam Goffridum inclitum comitem et alios fideles quoslibet Cristianos [...] prefata civitate [...] quam alibi per totum regnum nostrum Sicilie et que in futurum dante Domino per quoscumque concedentur et donabuntur monasterio supradicto ipsique abbati et ecclesie ex nunc confirmamus

et teneri [.....] mon[.....] cupimus. et ibidem tam acquisita quam acquirenda perpetuo illibata serventur. et pro salute quoque animalium patris atque matris nostrorum recolende memorie confirmamus venerabili abbati predicto et success[oribus eius] cuncta bona feudi Sancti Nicolai ad Erneum et pertinentias et vaxallos. Item tenimentum dictum Petri de Vito et feudum Sancte Veneris cum pertinentiis suis et que tenet tam in Nerito ut supra dicitur quam extra et per totum regnum nostrum Sicilie et specialiter casale Tavelle cum vaxallis et iurisdictionibus suis. et quod ipsius casalis homines societatem semper habeant cum hominibus Neritoni. nec non decimas omnes civitatis Nerito 3 sicut a predicto comite sunt concesse. grantiam quoque Sancte Marie de Actiliano cum tenimentis suis et ipsius terris cultis et incultis. et cellam Sancti Nicolai de Ciliiano prope Nerito cum terris domibus et vaxallis suis. oblationes fidelium. donationes comitum et baronum seu quecumque alia que quolibet iusto titulo ipsum monasterium tenet et possidet. et si qua postea ipsi monasterio concessa donata et oblata fuerint a quibuscumque personis et ea nostre auctoritatis munimine communimus. de speciali quoque gratia monasterio ipsi et ecclesie Sancte Marie de Nerito communicata vaxallos possessiones bona et loca cum pertinentiis suis liberamus et eximimus ab omnibus servitiis et onere. quodcumque sit illud. que nostre Curie comitibus baronibus seu quibuscumque personis aliis debeantur. cum monasterium ipsum cum omnibus bonis et rebus suis acquisitis vel etiam acquirendis plena et perpetua velimus libertate potiri. volentes ut nullus auxus sit dictum monasterium abatem eiusdem seu fratres et successores eorum super iis vel aliquo premissorum deinceps aliquatenus molestare. quod si aliter quisquam fecerit indignationem celitudinis nostre se noverit incursum. Ad huius autem confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valitum presens privilegium per manus Iacobi de Bandra notarii et scribe nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Melfie anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo tertio mense augusti undecime inductionis. imperii domini nostri Friderici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et gloriosissimi regis Sicilie anno tertio. regni vero Sicilie vigesimo quinto feliciter amen. In fine cuius privilegi pendet appensum cordulis sericis sigillum in cera rubra cum immagine supradicti imperatoris Friderici cum inscriptione circumposita et resultante in eodem sigillo ex cera rubea que sic habet. Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator rex Sicilie etc. Post quarum quidem originalium licterarum seu diplomatum presentationem et opportunam inspectionem et lectionem per nos factam prefatus abbas Lucas Pecorarius asseruit coram nobis dictarum licterarum sive diplomatum publicum transumptum opus habere ad presentandum per eum seu alios quo supra nomine. si. quoties. quando. ubi. et coram quibus opus fuerit. Proinde nos requisivit. nostrum super hoc officium implorando. ut ad presentis dicti abbatis Luce cautelam et omnium quorumcumque interest et poterit interesse diplomata supradicta ex originalibus publica auctoritate transumptare exemplare describere et in publicam formam redigere deberemus. dictis quidem ori-

*ginalibus licteris et diplomatis penes dictum abbatem Lucam Pecorarium vel eius principalem remanentibus pro cautela. Nos vero videntes petitionem dicti abbatis et economi Maioris et episcopalis Ecclesie Neritonensis esse iustum et rationi consonam et iusta et rationabiliter potentibus non est denegandus assensus. maxime quia officium nostrum ubi iuste petitur nemini denegare possumus nec debemus. presertim in iis qui honestatem sapiunt. cum sit publicum. dictas litteras sive diplomata que ut supra vidimus consideravimus legimus et ispeximus diligenter presenti instrumento publico reassumpsimus transumptavimus descripsimus et exemplavimus et in presentem publicam formam redegimus nihil prorsus diminuto addito seu mutato sed de verbo ad verbum prout in dictis originalibus continetur. Quod quidem publicum transumpti instrumentum ego predictus notarius Antonius de Guerriero. publicus ut supra regia et apostolica auctoritate notarius. scripsi meo solito signo signavi. subscriptione mei qui supra iudicis et testium infrascriptorum subscriptionibus vallavimus et roboravimus. Superius in diplomate imperatoris Friderici post verba. decimas omnes civitatis Nerto. omissa sunt per inadvertentiam mei ipsius notarii sequentia verba. et omnium casalium baronum honoris Neriti. Sequitur deinde sicut etc. ideo hic addidimus et supplevimus iuxta suum originale et ad fidem. + Ego Loysius Manerius de Neritono qui supra regius ad contractus iudex.*

+ *Ego Franciscus de Sancto Blasio testis sum*

+ *Nicolaus Drimius testatur.*

+ *Antonellus de Fontefrancisco testis sum.*

+ *Petrus de Ianulo de Neritono testis sum.*

+ Λοιστό Θιστό μάρτυρ ύπεγραψε

1 Nel regesto del documento, in «*Studi Salentini*» IX a pag. 43, è apparsa per errore tipografico ind. IV invece che V (nel testo leggesi VI, ma è indiz. bizantina); così, per errore, la nota corrispondente al n. 85, nella pag. 52, è stata invece riportata col n. 88. Il documento, di cui non riusciamo a leggere l'anno, è stato posto in fine degli strumenti stesi durante il regno di Carlo e Giovanna perchè, in base alla sola indizione, potrebbe egualmente attribuirsi al 1517, al 1532 o al 1547 e non abbiamo alcun elemento per definire l'anno esatto.

2 Così nella pergamena.

3 C'è, sulla pergamena, in tal punto un asterisco; infatti in calce al documento il notaio fa un richiamo.

## XXVI

1695, novembre 2, ind. IV, Nardò.

Orazio Fortunato, vescovo di Nardò, fa transuntare due vetusti atti di donazione in favore della chiesa di S. Maria di Nardò: la concessione della chiesa di Santa Venere *seu Parasceve* fatta da Guglielmo Guarrisio, successore nel feudo che era di Paolo de Caniano (1170, agosto,

ind. III) e il privilegio di Federico II (1223, agosto, ind. XI, Melfi) che concede S. Nicola ad Erneo, il tenimento *Petri de Vito* e il feudo di Santa Venere col suo territorio e, in particolare, col casale di Tabella.

Copia, perg. n. 143, di cm. 57x50, in mediocre stato, scolorita e macchiata in più punti.

*In Dei nomine amen. Die secunda mensis novembris quarte indictionis millesimo sexcentesimo nonagesimo quinto in civitate Neritonis regnante etc. Nos etc. Fatemur etc. quod accersitis nobis etc. ad episcopale palatium civitatis predicte ad petitionem et requisitionem nobis factas pro parte et ad instantiam illustrissimi et reverendissimi domini Horatii Fortunato 1 Dei et Apostolice Sedis gratia Neritonensis episcopi prefatus illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus Horatius personaliter coram nobis etc. constitutus asseruit suam Cathedralem Ecclesiam tempore quo per abbates Sancti Benedicti regebatur plures concessiones feudorum et casalium a nonnullis Christi fidelibus christianisque principibus obtinuisse et super concessionibus predictis assensum a Frederico Romanorum imperatore semper augusto ac exemptionem omnium onerum dictorum feudorum et casalium eius Curie et aliis baronibus debitorum impetrasse vigore privilegii sub datum Melfie anno Domini 1223 quarum concessionum vigore et privilegii predicti dictorum feudorum casalium et aliorum bonorum ecclesiam predictam per iam longhuum 2 tempus possessionem habuisse pacificam et quietam prout ad presens habere dixit. Et quoniām privilegium predictum ob temporis vetustatem est in aliquibus partibus corrosum et sic etiam concessio Sancte Veneris seu Parasceve. dubitans dictus illustrissimus dominus episcopus ne in posterum magis corrodantur aut illa disperdantur. volens obinde dictam suam ecclesiam cautelare prout decet. idcirco demonstratis nobis etc. et ostensi privilegio predicto ac dicta concessione feudi Sancte Veneris que in pergameno scripta vidimus tenuimus inspeximus diligenter et attente legimus non cancellata non abolita nec abrasa set omni vicio et suspicione carentia atque in prima figura concessionem dictumque privilegium authenticare exemplare transcribere et in publicam formam redigere deberemus. Quibus petitionibus iustis dicti illustrissimi et reverendissimi domini episcopi annuentes. quia non possumus. neque debemus nostrum officium quod est publicum alicui. ubi iuste petitur. denegare et maxime quia in hoc pium et ecclesiasticum negotium agere videtur concessionem et privilegium predicta nihil in eis adiunto addito vel subtracto aut diminuto authenticavimus trascrisimus et exemplarimus ac in presentem publicam formam redegimus. et erant prout sunt per omnia tenoris et continentie subsequentis. In primis tenor concessionis predicte feudi Sancte Veneris est talis etc.*

*Foris. Donatio ..... 3 Veneris. Anno Domini 1170. Intus vero. In nomine Domini et Marie. Anno incarnationis domini nostri [Ihesu Christi millesimo] centesimo septuagesimo mense augusti indictione tertia regni vero dominii 4 nostri W. Gu[.....] regni 5 Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue quarto feliciter amen. Ego W. Guarrisius 6 succes-*

sor et heres feudi quod fuit olim Pauli de Caniano ducens in controversiam 7 te Paganum venerabilem abbatem Sancte Marie Neritonis de ecclesia Sancte Paraseve 8 cum tenimento et vineis quas dominus Paulus meus sororius plantaverat in terra Rogerii filii Mansi et eidem vestre ecclesie Sancte Marie Neritonis in testamento suo pro remedio animarum parentum suorum et sue concesserat. novissime rogatu domini baronis 9 de Caniano et genitoris predicti Pauli et plurimorum bonorum hominum. donationem prefati Pauli cognati mei eorumque petitionem iustum et rationabilem esse considerans. pro salute mea meorumque eorum precibus benigne assensum prebui. Et quoniam decet quemque fidelem christianum ecclesias augmentare et modis omnibus manuteneare. divino spiritu [excitatus] venimus ad ecclesiam prefate genitricis Marie et coram subscriptis testibus vestre ecclesie Sancte Marie Neritonis et domno Pagano venerabili abbati eiusdem ecclesie eiusque successoribus secundum continentiam testamenti quod de prefata ecclesia Sancte Paraseve et tenimento et vineis domini Pauli [et omnibus suis pertinentiis fecerat] nos eamdem donationem in perpetuum concedimus et penitus confirmamus [salvis] per omnia instantiis 10 Rogerii filii Mansi [in feudo supradicto]. Nos autem nostrique heredes et successores et defensores tibi tuisque successoribus [de iam dicta] donati[one esse volumus. si vero] nos nostrique heredes et successores vos vestrosque successores [et heredes in aliquo] nostro rogatu nostra manu si gratum et idoneorum hominum testimonio roboratum. In calce cuius scripture adsunt infrascripte subscriptiones cum signis sequentibus.  
 + Ego W. de Guarresio oc 11 firmo. + Ego Gualterius de Roccaforte testis sum. + Ego Nicolaus de Manzan 12 testis sum. + Ego Roggerius filius Mansi. + Ego Robertus de Caniano testis sum. + Guido testatur qui Roggerio generatur. Post quas subscriptiones adest quedam subscriptione litterarum grecarum. Locus+dicte subscriptionis. Tenor vero privilegii imperatoris Frederici est videlicet. 13.

Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie etc. Cum ex pietatis officio cunctis Dei ministris se debeat faciem nostrae benignitatis ostendere 14 laudabilius noscitur viris religiosis nostra cura provisionis impendi. qui tanto debent a secularibus esse curis exempti quanto magis expedit. ut orationes eorum quas pro salute Christianitatis effundunt molestis non debeant nec infestis casibus perturbari. ex his enim sacris virtutibus 15 actus nostros feliciter decoramus si religiosi divinis obsequiis intendenteribus ad nos tamquam ad unicum et singulare refugium concurrentibus 16 mansuetudinis nostre gremium referemus 17 iustis eorum supplicationibus aures nostra clementia benevolas non avertat. Eapropter preces et supplicaciones quas dilecti 18 in Christo frater Paulus abbas monasterii Sancte Marie de Nerito et fratres eius 19 nobis lacrimabiliter porrexerunt ex innata nobis benignitate admisimus et eorum desiderio nostrae 20 serenitatis prosequentes assensu. predictum monasterium Sancte Marie de Nerito cum universis bonis sibi concessis et donatis per quondam Goffridum 21 comitem et alios fideles quoslibet Christianos tam in predicta civitate quam extra et per totum 22 regnum nostrum Sicilie et que in futurum. dante Domino. per quoscumque concedentur et

donentur 23 monasterio predicto 24 sub in ..... et ipsi monasterio propria iura cupimus et intendimus volumus ..... sempre illibata servari et pro salute quoque animarum patris et [matris] nostrorum recolende memorie confirmamus venerabili dicto 25 ..... omnia vestimenta et loca videlicet S. Nicolai ad Herneum et Petii 26 ..... predicti quondam comitis est expressum et quod tenet tam in Nerito sicut predicitur 27 quam extra et per totum nostrum regnum 28 predictum et specialiter casale Tavelle cum vaxallis et hominibus Nerito. nec non decimas omnes ..... tus civitate Nerito et omnium casalium baronum honoris Nerito sicuti per dictum quondam comitem 31 sunt concesse. grangiam quoque Sancte Marie de Actilano. Meianeum cum olivis 32 terris cultis et incultis. ac cellam Sancti Nicolai de Cigliano prope Nerito cum terris domibus et vaxallis suis. oblationes fidelium. donationes comitum et baronum seu queque 33 alia quolibet iusto titulo ipsum monasterium tenet et possidet et si que ipsi monasterio postea concessa donata vel 34 oblata fuerint a quibuscumque personis et ea nostre authoritatis munimine communimus de speciali quoque gratia monasterio ipsi 35 Sancte Marie de Nerito omnia 36 tenimenta vaxallos et possessiones et bona et loca cum pertinentiis suis liberamus et eximimus ab omnibus servitiis et onere. quodcumque sit illudque nostre Curie comitibus baronibus seu quibuscumque personis aliis debeat. cum monasterium ipsum cum omnibus bonis et iuribus suis 37 acquisitis vel etiam acquirendis plena et perpetua volumus libertate potiri. Volentes ut nullus ausus sit dilectum 38 monasterium abbatem eiusdem seu fratres et successores eorum super hiis vel aliquo premissorum deinceps aliquantulum 39 molestare. quod si aliquis presumeret 40 indignationem celsitudinis nostre se noverat 41 incursum. Ad huius autem confirmationis nostre memoriam et robur perpetuum valitum presens privilegium per manus Iacobi de Bantra notarii et fidelis 42 nostri scribere et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Melfie anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo tertio mense augusti XI indictionis imperi domini nostri Frederici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et gloriosissimi regis Sicilie anno tertio. regni vero Sicilie vigesimo quinto feliciter amen. In calce cuius privilegii apparet signum in quo sigillum maiestatis predicte pendebat.

Fatentes nos etc. quod loca predicta in albo relictæ et non scripta sed solummodo punctata fuerunt et sunt talia relictæ quia in eisdem locis originalia erant corrosa in maiori parte et aliquibus locis character ob temporis velustatem non poterat diiudicari. De quibus omnibus ita peractis transumptis et exemplatis dictus illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus Horatius in nos etc. prius consentiens etc. statim requisivit nos etc. quod ad cautelam dicte sue ecclesie publicum confidere deberemus. Actum nos autem etc. unde etc. presentibus opportunitis etc.